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یت ارزش های دینی، نظام  استفاده می شود؛ اما در جهاد سازندگی متأثر از عناصری مانند اعتماد و محور
کم بوده است. امربه معروف و نهی ازمنکر همگانی، خودکنترلی و احساس مسئولیت  کنترلی نرم و غیررسمی حا
کم بر جهاد است که شکل دهندۀ  اعضای جهاد به عملکرد یکدیگر از طریق کنترل اجتماعی، از مؤلفه های حا
نظام نظارت غیررسمی بوده و آن را می توان مهم ترین جایگزین نظارت های رسمی و ساختاری در فرهنگ 
جهادی دانست. پایۀ اساسی این نظام متأثر از اصل دینی امربه معروف و نهی ازمنکر است که باعث وجود 
کریم نیز بر جاری بودن این اصل بین مؤمنان  نوعی نظارت اجتماعی بین نیروهای جهاد بوده است. قرآن 
وْلِیاءُ بَعْضٍ 
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کمیت این اصول در هر جامعه ای می تواند هر عضو آن جامعه را به  «. حا مُنْکَرِ
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ابزار نظارتی به منظور تحقق اهداف اجتماعی تبدیل کند و از طریق تمرکززدایی از نظام کنترلی، آثار منفی و 
هزینه های این نظام را حداقل کند. 

کم بر سبک مدیریتی در جهاد سازندگی  این مؤلفه یکی از ویژگی های مهم حا
بوده است که این نهاد را به بستری برای بروز و رشد استعدادهای انسانی تبدیل 
که وارد جهاد می شد به دلیل فراهم بودن فضای  ی انسانی مستعدی  کرد. نیرو
ی استعدادهای خود را  ی، امکان رشد و بالفعل ساز فعالیت بدون موانع بوروکراتیک معمول در فضاهای ادار
کردن در جهاد موجب توبیخ و توهین شخصیتی نمی شد و همین مسئله باعث پذیرش  داشت. اشتباه 
ی از نیروهایی که وارد جهاد می شدند در بدو ورود تجربۀ چندانی  خطرپذیری بالای جهادگران می شد. بسیار
در کارهای مرتبط با جهاد سازندگی نداشتند؛ اما ایجاد میدانی برای رشد استعداد این نیروها و نبود موانع 
کوتاه به افرادی توانمند تبدیل  کنار هدف والا و انگیزۀ قوی، آن ها را در مدتی  محدودکننده این رشد، در 
ی انسانی تربیت شده در چرخۀ یادگیری جهاد سازندگی علاوه بر  می کرد که همین مسئله موجب شد نیرو
ی اسلامی نیز نقش کلیدی  خود جهاد، در دفاع مقدس و مدیریت سایر سازمان ها و وزارتخانه های جمهور

داشته باشند. 

کز تصمیم گیری  یعی بودن قدرت، مرا ی نداشتن در جهاد و توز  تمرکز ساختار
و اختیارات در جهاد از مقولات مهمی است که ماهیت مردمی جهاد را تقویت 
ی غیرمتمرکز و متأثر از نوع شکل گیری آن وجود داشت. جهاد برخلاف  می کرد. از ابتدا در جهاد، ساختار
ی از سازمان های بزرگ که از بالا به پایین شکل می گیرند و ابتدا در آن ها سازمان مرکزی شکل می گیرد  بسیار
و سپس به ایجاد دفاتری در مناطق و بخش های مختلف اقدام می کند، به طور همزمان پس از پیام امام در 
ی از مجموعه های  ی که در بدو تأسیس این نهاد بسیار استان ها و شهرهای مختلف شکل گرفت. به طور
موجب  مسئله  این  نداشته اند.  آشنایی  نهاد  این  مرکزی  اعضای  با  مختلف  مناطق  در  شکل گرفته 
ی که نقش ستاد مرکزی جهاد در مناطق بیشتر  ی از پایین به بالا در جهاد شد، به طور شکل گیری ساختار
نقش پشتیبانی و هماهنگی و تعیین خطوط کلی بوده و تصمیمات نهایی در نوع و نحوۀ اجرای طرح ها و 
کز استانی و شهرستانی جهاد وجود  تخصیص منابع با استان بوده است. همین نوع ارتباط نیز بین مرا
داشته و همین مسئله باعث می شده است که تصمیمات در جهاد در میدان عمل و از طریق نزدیک ترین 

فرد به مسئله گرفته شود.
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